1 Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 178/2022,
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE LOCALIZADA NO BAIRRO
JARDIM AURORA, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E
DOCUMENTOS ANEXO.

O MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Porto Alegre n°
2525 Bairro Centro, nesta cidade, inscrita no C.N.P.J. /MF sob o nº.
03.239.076/0001-62, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal, SR.
ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de
identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15,
doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado a empresa JOÃO
JOSÉ DE SOUZA SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 31.908.607/0001-06 e
Inscrição Estadual sob o n.º 13.743.234-8, estabelecida na Rua 46, nº 598,
Bairro Boa Esperança, CEP 78.028-335, na cidade de Cuiabá/MT, (65) 99226-
1121, e-mail licitacao@bemestarservicos.com, neste ato representada pelo Sr.
JOÃO JOSE DE SOUZA SILVA, portador da cédula de identidade RG n.º
12450120 SSP/MT e CPF n.º 924.451.361-72, doravante denominada
“CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas modificações e
das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO
PRESENCIAL nº 098/2021, firmam o presente Termo de Apostilamento,
obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações
posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. O presente instrumento tem como objetivo o remanejamento da dotação
orçamentária vigente do Contrato n°178/2022, nos termos da Lei 8.666/93, conforme
justificativa e requerimento apresentados, bem como em consonância com as cláusulas
contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E DAS CONDIÇOES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.1. O Apostilamento deverá remanejar o saldo vigente na dotação de código
reduzido 81 (MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS) para a dotação
orçamentária de código reduzido 70 (MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE FAZENDA), conforme quadro abaixo:

6.2. Será remanejado em sua totalidade o saldo da seguinte dotação:

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVID
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

ELEMENTO
DESPESA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

03.001.06.182.0032.2016

MANUTENÇÃO
DO CORPO DE
BOMBEIROS -
FUNREBOM

339037

81

339037

6.3 Será acrescido na seguinte dotação:

mailto:licitacao@bemestarservicos.com

2 Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ATIVID
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

ELEMENTO
DESPESA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

03.001.04.123.0002.2012

MANUTENÇÃO
DE ATIVIDADES

DA
SECRETARIA
DE FAZENDA

339037

70

339037

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL:
3.1. O presente Termo Apostilamento está amparado pelo artigo 65 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:
4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário
Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento
original, firmado em 01 de julho de 2022.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado
conforme, vai assinado.

Sorriso - MT, 18 de agosto de 2023.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: bBYBPpAEDg

Assinado com (Cer. Digital) por Ari Genezio Lafin em 21/08/2023 às 16:06 de Brasília

Signatário 1: ARI GENEZIO LAFIN